РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет

115-я сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

        25.07.2024 № 1049

Об удостоверении депутата
Симферопольского городского
совета Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Законом  Республики  Крым  от  21.08.2014  №  54-ЗРК  «Об
основах  местного  самоуправления  в  Республике  Крым»,  Уставом
муниципального образования городской округ Симферополь Республики
Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1.  Утвердить  Положение  об  удостоверении  депутата
Симферопольского  городского  совета  Республики  Крым  согласно
приложению к настоящему решению.

2. Решение 7-й сессии Симферопольского городского совета I созыва
от  04.12.2014  №  112  «Об  удостоверении  депутата  Симферопольского
городского совета Республики Крым» признать утратившим силу.

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым
(Федорков  А.Н.)  разместить  настоящее  решение  на  сайте
Симферопольского  городского  совета  и  опубликовать  в  установленном
порядке.

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования за исключением пунктов 1 и 2 настоящего решения.

 Пункты 1 и 2 настоящего решения вступают в силу с 09.09.2024.
5.  Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на

председателя  Симферопольского  городского  совета  Агеева  В.Н.,
постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации
местного самоуправления (Ильичев В.И.).

Председатель Симферопольского
городского совета          В.Н. Агеев

Приложение
к решению 115-й сессии
Симферопольского
городского совета II созыва
от 25.07.2024 № 1049

ПОЛОЖЕНИЕ
об удостоверении депутата Симферопольского городского

совета Республики Крым

1.  Удостоверение  депутата  Симферопольского  городского  совета
Республики  Крым  (далее  –  удостоверение)  является  основным
документом,  подтверждающим  личность  и  полномочия  депутата
Симферопольского городского совета Республики Крым (далее - депутат).

2.  Удостоверение подписывается председателем Симферопольского
городского совета.

3.  Удостоверение  выдается  депутату  после  подтверждения
полномочий  депутата  избирательной  комиссией,  организующей
подготовку  и  проведение  выборов  депутатов  Симферопольского
городского совета, и избрания председателя Симферопольского городского
совета.

4. Организационную работу по выдаче удостоверений осуществляет
отдел  работы  с  депутатским  корпусом  управления  муниципальной
политики  аппарата  Симферопольского  городского  совета  Республики
Крым.

Удостоверение  выдается  депутату  под  подпись  в  журнале  учета
выдачи  удостоверений  депутатам  (далее  -  журнал)  в  соответствии  с
формой согласно приложению 1 к настоящему Положению.

Номер  удостоверению  присваивается  в  алфавитном  порядке  по
фамилии депутата и соответствует регистрационному номеру в журнале.

Удостоверения  с  последующими  номерами  выдаются  депутатам,
избираемым на повторных или дополнительных выборах, а также в случае
утраты или порчи ранее выданных удостоверений.

Описание  и  образец  удостоверения  приведены  в  Приложении 2  к
настоящему Положению.

5. Депутат не вправе передавать удостоверение другому лицу.
6. Депутат обязан обеспечить сохранность удостоверения.
В  случае  утери  (порчи)  удостоверения  депутат  подает  на  имя

председателя  Симферопольского  городского  совета  заявление  о  выдаче
нового  удостоверения,  в  котором  указывает  причину  утери  (порчи)
удостоверения.

Ранее выданное удостоверение считается недействительным.
Информация  о  факте  утери  (порчи)  удостоверения  и  его

недействительности  подлежит  официальному  обнародованию  в
установленном порядке.

Испорченное удостоверение сдается в отдел работы с депутатским
корпусом  управления  муниципальной  политики  аппарата

Симферопольского городского совета Республики Крым, о чем в журнале
делается соответствующая отметка.

7.  По  истечении  срока  полномочий  депутата  удостоверение
считается недействительным и остается у лица, исполнявшего полномочия
депутата, для памятного хранения.

8.  В  случае  досрочного  прекращения  полномочий  депутата
удостоверение сдается в отдел работы с депутатским корпусом управления
муниципальной политики аппарата Симферопольского городского совета
Республики Крым, о чем в журнале учета выдачи удостоверений депутатам
делается соответствующая отметка.

9. Испорченные и сданные удостоверения подлежат уничтожению по
акту, который утверждается председателем Симферопольского городского
совета.  В  журнале  делается  соответствующая  отметка  об  уничтожении
удостоверения.

10.  Финансирование  изготовления  удостоверений  производится  за
счет  средств бюджета  муниципального  образования  городской  округ
Симферополь Республики Крым.

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета   Н.В. Аксёнова

Начальник управления муниципальной
политики аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым             В.В. Шевчук

Приложение 1
к Положению об удостоверении депутата
Симферопольского городского совета
Республики Крым

ЖУРНАЛ
учета выдачи удостоверений

депутатам Симферопольского городского совета Республики Крым

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество

№ выданного
удостоверения

Дата выдачи
удостоверения

Подпись о получении
удостоверения

Отметка о возврате удостоверения,
признании недействительным

Отметка об
уничтожении,
№ и дата акта

1 2 3 4 5 6 7

Начальник управления муниципальной
политики аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым             В.В. Шевчук

Приложение 2
к Положению об удостоверении депутата
Симферопольского городского совета
Республики Крым

ОПИСАНИЕ
удостоверения депутата Симферопольского городского совета

Республики Крым

1. Удостоверение депутата Симферопольского городского совета (далее
- удостоверение) изготавливается в виде книжечки в твердой обложке темно-
вишневого либо красного цвета размером 21х7 см.

2. На лицевой стороне удостоверения размещены выполненные золотым
тиснением:  вверху  в  центре  -  изображение  Герба  муниципального
образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее-Герб)
высотой  24  мм  по  вертикали,  под  ним  надпись  в  одну  строку
«УДОСТОВЕРЕНИЕ ДЕПУТАТА».

3. На правой внутренней стороне удостоверения помещается сверху по
центру  надпись:  «УДОСТОВЕРЕНИЕ  №__».  Под  ней  в  две  строки
указывается фамилия, имя и отчество депутата, под ними - в две строки слова
«Депутат  по  единому  избирательному  округу»  либо  «Депутат  по
избирательному  округу  №__».  У  депутата,  избранного  председателем
Симферопольского городского совета, указывается в три строки должность
«Глава  муниципального  образования  городской  округ  Симферополь
Республики  Крым».  Внизу  слева  в  три  строки  располагаются  слова
«Председатель Симферопольского городского совета», по центру – место для
подписи  председателя  Симферопольского  городского  совета,  справа  -
фамилия  и  инициалы  председателя  Симферопольского  городского  совета.
Подпись председателя Симферопольского городского совета удостоверяется
Гербовой печатью Симферопольского городского совета Республики Крым.

4.  На  левой  внутренней  стороне  удостоверения  слева  помещается
фотография депутата размером 4х3 см; под фотографией - в две строки слова
«Дата выдачи ________» (указывается дата выдачи). Справа от фотографии
по центру вверху помещается цветное изображение Герба, ниже в пять строк
слова  «СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ  РЕСПУБЛИКИ
КРЫМ 20__-20__ (__ созыв)».

5.  Бланки  удостоверения  депутата  заполняются  с  помощью
компьютерной  техники  с  использованием  типов  шрифтов.  Внутренняя
сторона  удостоверения  депутата,  перед  вклеиванием,  может  быть
заламинирована.

ОБРАЗЕЦ
удостоверения депутата Симферопольского городского совета

Республики Крым

ЛИЦЕВАЯ СТОРОНА УДОСТОВЕРЕНИЯ ДЕПУТАТА

Изображение
Герба

УДОСТОВЕРЕНИЕ ДЕПУТАТА

ВНУТРЕННЯЯ СТОРОНА УДОСТОВЕРЕНИЯ ДЕПУТАТА

Изображение
Герба

УДОСТОВЕРЕНИЕ № __

ФАМИЛИЯ
СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ ИМЯ ОТЧЕСТВО

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ Депутат

20__-20__ по единому избирательному округу
Дата выдачи (__ созыв)
00.00.20__ Председатель

Симферопольского
городского совета        ________________ ФИО

Начальник управления муниципальной
политики аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым             В.В. Шевчук

	ЛИЦЕВАЯ СТОРОНА УДОСТОВЕРЕНИЯ ДЕПУТАТА
	ВНУТРЕННЯЯ СТОРОНА УДОСТОВЕРЕНИЯ ДЕПУТАТА
	Изображение
	Герба
	УДОСТОВЕРЕНИЕ № __
	ФАМИЛИЯ
	СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ
	ИМЯ ОТЧЕСТВО
	ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
	РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	Депутат
	20__-20__
	по единому избирательному округу
	Дата выдачи
	(__ созыв)
	00.00.20__